
Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145

PORTARIA Nº 331/GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 94 da Lei nº 5.810/1994 
e Parecer nº 427/2014 - PROJUR/FSCMPA, de 13/08/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER o afastamento da servidora ANA CLEIDE CORRÊA 
BARROSO matrícula nº 5175488-1, Assistente Administrativo, 
no período de 02/06/2016 á 02/10/2016, para concorrer a Cargo 
Eletivo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 971624

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 004/2016/FSCMP
EXERCÍCIO: 2016
PARTES DO ACORDO: Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP e Centrais de Abastecimento do Pará S/A - CEASA.
OBJETO: Cooperação Técnica de forma gratuita por parte da 
CEASA através de doação de produtos Hortifrutigranjeiros a fi m 
de complementar as preparações culinárias servidas aos clientes 
da Santa Casa.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua 
assinatura, fi ndos os quais poderá ser prorrogado por termo 
aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 972028

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00875
Valor: R$ 2.070,00
Data: 10/05/2016
Vigência: 10/05/2016 a 07/08/2016
Objeto: aquisição de material de consumo (Dreno de borracha p/ 
sucção c/ agulha 6,4mm).
Disp. de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 972120

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00829
Valor: R$ 11.472,00
Data: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 a 30/07/2016
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP nº: 039/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: CBA - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP
Endereço: SCIA. Quadra 15, Conj. 03, Lote 05, Zona Industrial 
Guará, CEP: 71.250-015, Brasília/DF, Telefone: (61)3255-5000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 972125

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00682
Valor: R$ 782,10
Data: 14/04/2016
Vigência: 14/04/2016 a 12/07/2016
Objeto: compra de material elétrico.
Pregão Eletrônico SRP nº: 038/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 339030 0269000000 Federal

Contratado: M. S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Cj. Guajará I, Tv WE 63, nº 1281, Bairro Coqueiro, 
CEP: 67143-390, Ananindeua/PA, Telefone: (91)3287-3720
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 972128

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00796
Valor: R$ 2.885,00
Data: 26/04/2016
Vigência: 26/04/2016 a 24/07/2016
Objeto: aquisição de material de Equipamentos de Proteção 
Individual - EPI.
Pregão Eletrônico SRP nº: 44/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: EBSX2 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Rua Valério Policarpo, nº 137, Bairro Jardim Alzira, 
CEP: 13920-000, Pedreira/SP, Telefone: (19)3852-3856/3852-
4325
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 972134

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 289/2016 - GEAPE/HEMOPA, 31 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n°065656 01 55 2016 1 
01414 285 0676234 26.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Nazenilson 
Nunes Farias, matricula nº 57229320/1, Cargo: Técnico em 
Patologia Clínica lotado (a) na (o), Gerência de Imunogenética, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 17 de maio de 2016 a 26 
de maio de 2016, Certidão de Nascimento n°065656 01 55 2016 
1 01414 285 0676234 26.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 31  de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 971975

Portaria nº 290/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Medico Pericial n° 974.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência a (o) servidor (a) 
Marily Borges Pacheco, matricula nº 57190479/2, Cargo: 
Farmacêutica Bioquímica, lotado (a) na (o), Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
12 de abril de 2016 a 14 de abril de 2016, Laudo Medico Pericial 
n° 974.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 971979

Portaria nº 297/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°181/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a), Edileuza 
do Socorro de Lima e Souza, matricula nº57204717/1, Cargo: 
Agente de Artes Praticas, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 09 
de maio de 2016 a 18 de maio de 2016, Laudo n°181/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 972000

Portaria nº 299/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N°
RESOLVE,
I -  Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Kati Nascimento Seixas, Cargo: Enfermeira, matrícula 
nº54190864/1, lotada (o) na Gerencia de Lavagem e Esterilização, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 14 de maio de 2016 a 21 de maio de 
2016, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2016 4 00346 209 0145047 
76.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 972004

Portaria nº 300/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 122804 01 55 2016 4 
00378 076 0218280-06.
RESOLVE,
I -  Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Rosa de Fátima Marques Gurjao, Cargo: Auxiliar de 
Administração, matrícula nº 2019574/1, lotada (o) na Gerencia 
de Arquivo Medico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 10 de maio de 2016 
a 17 de maio de 2016, de acordo com o que dispõe o Art. 72, 
III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito N° 122804 01 55 2016 4 
00378 076 0218280-06.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 972007

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 291/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 179004A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Alexsandro Leal 
Costa, matricula nº54194645/1, Cargo: Técnico de Patologia 
Clinica, lotado (a) na (o), Gerencia de Processamento de Sangue, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 


